山东省住房和城乡建设厅
鲁建设字〔２０２４〕２号

山东省住房和城乡建设厅

关于印发«山东省政府投资建设工程项目

初步设计审查实施细则»的通知

各市住房和城乡建设局,威海、济宁市行政审批服务局:

现将«山东省政府投资建设工程项目初步设计审查实施细则»

印发给你们,请遵照执行.

山东省住房和城乡建设厅

２０２４年１０月９日

—１—

山东省政府投资建设工程项目

初步设计审查实施细则

第一条　为加强我省政府投资建设工程项目初步设计审查管

理,规范审查程序,提高工程质量,节约建设投资,根据«政府投资

条例»«建设工程勘察设计管理条例»«山东省建设工程勘察设计管

理条例»等法规和深化“放管服”改革要求,结合本省实际,制定本

实施细则.

第二条　在本省行政区域内开展政府投资建设工程项目初步

设计(以下简称“初步设计”)审查及相关活动,适用本细则.

本细则所称的建设工程项目指房屋建筑和市政基础设施

工程.

第三条　本细则所称初步设计是指有关单位和工程技术人

员,在建设工程可行性研究报告批准后,进一步认证项目在技术上

和经济上的科学性与合理性,编制设计文件以取得最大社会效益、

环境效益和经济效益的重要的基本建设活动过程.

第四条　政府投资大型建设工程项目应当编制初步设计

文件.

依法需要进行超限高层建筑工程抗震设防审批或消防设计审

查的政府投资中型建设工程,应当按规定编制初步设计文件.小

型建设工程项目可以方案设计代替初步设计文件,不再进行初步

—２—

设计审查.省政府另有规定的,按规定执行.

建设工程项目具体规模划分标准按照现行国家建设项目设计

规模划分标准执行.

第五条　政府投资的建设工程项目初步设计文件编制完成

后,建设单位应当向项目所在地设区的市住房城乡建设主管部门

申请初步设计审查.

第六条　建设单位申请初步设计审查,应当提交下列材料(材

料份数视审查会议实际需要确定):

(一)申请文件.

(二)项目立项批准文件.

(三)技术文件.主要包括:

１．拟建设场地达到初步勘察深度以上的岩土工程勘察报告;

２．超限高层建筑工程抗震设防专项审查意见或按规定开展的

抗震设计专项论证意见;

３．初步设计文件(说明书、图纸、相关计算书及设计概算等);

４．按相关规定提交的符合设计深度和数据精度要求的BIM

模型;

(四)上述全部文件(含扫描文件)的电子文件.

(五)法律、法规、规章规定的其他文件.

第七条　初步设计文件编制的内容和深度应当符合国家有关

规定和要求;其中建筑工程应当按照«建筑工程设计文件编制深度

规定»执行;其他行业工程按照国家有关行业主管部门的规定执

—３—

行;没有规定的,可以参照相近行业主管部门的有关规定执行.

第八条　初步设计审查包括下列主要内容:

(一)初步设计的主要指标是否符合投资立项、住房城乡建设

等主管部门的政策要求,设计单位是否严格执行有关主管部门的

审查审批意见.

(二)各有关工程技术规范和标准的执行情况,重点是工程建

设强制性标准条文的执行情况.

(三)是否符合民用建筑节能强制性标准,对执行绿色建筑标

准的项目,还应当审查是否符合绿色建筑标准.

(四)消防安全性.

(五)是否满足国家规定的有关初步设计阶段的深度要求.

(六)有关专业重大技术方案是否进行了技术经济分析比较,

是否安全、可靠、适用.

(七)初步设计文件是否满足编制施工招标文件、主要设备材

料订货和编制施工图设计文件的需要.

(八)初步设计内容是否合理.主要包括:

１．各有关专业设计是否符合经济美观、安全实用、绿色低碳、

节能环保的要求;

２．工艺方案是否成熟、可靠,选用设备是否先进、合理,设计方

案是否优化;

３．是否贯彻资源节约原则,综合利用土地、能源、水资源和

材料;

—４—

４．采用的新技术、新材料是否安全、可靠、适用.

第九条　住房城乡建设主管部门组织初步设计审查,符合相

关条件的,在１０个工作日内按下列程序完成审查工作:

(一)住房城乡建设主管部门对建设单位的申报材料进行政策

性审核,严格审核项目立项等批准文件.符合条件的,５个工作日

内组织初步设计文件技术审查.

(二)住房城乡建设主管部门根据建设项目的规模、特性,从

省、市初步设计专家库中选择相关专家,组成专家审查委员会,召

开专家技术审查会.会议主要议程:

１．踏勘项目场地(视情况而定);

２．建设单位简要介绍项目背景与前期工作情况;

３．设计单位介绍初步设计文件编制情况;

４．各专业组分组审议,专家和相关职能部门进行质询;

５．各专业组向会议提交审查意见;

６．现场讨论通过专家技术审查意见.

专家审查委员会一般由相关专业的５名以上专家组成,技术

复杂的项目应当有７名以上专家组成,并遵守审查回避制度及兼

顾就近聘请原则.

项目建设单位、工程勘察和初步设计文件编制单位、住房城乡

建设主管部门初步设计审查负责同志参加会议.

(三)经技术审查符合规定条件的,初步设计文件编制单位会

同建设单位根据专家技术审查意见修改、完善初步设计文件,修改

—５—

完善后交各专业组组长复核;专业组组长３个工作日内提出复核

意见.住房城乡建设主管部门应当自受理复核合格的设计文件之

日起２个工作日内作出书面批复,并按照«政府信息公开条例»等

有关规定主动公开.

(四)经技术审查不符合规定条件的,应当要求建设单位、设计

单位全面修改,提出修改内容的详细报告,重新进行审查.

第十条　省和设区的市住房城乡建设主管部门应当建立健全

初步设计审查专家库,加强对其所建专家库及专家的管理,但不得

以任何形式控制、干预或者影响专家的具体审查活动.国家、省投

资主管部门和其他有关部门审批立项的建设工程项目,半数以上

审查专家应当从省初步设计审查专家库中选择.特殊项目可邀请

省外知名专家参加.

第十一条　初步设计一经审查通过,任何单位和个人不得擅

自修改.确需修改的,应当由原勘察设计单位修改或经其书面同

意,由建设单位委托具有相应勘察设计资质等级的建设工程勘察

设计单位修改;并由建设单位将调整、修改后的初步设计报请住房

城乡建设主管部门重新审查.其中,涉及可行性研究报告、投资规

模等主要内容调整的,还须经原项目审批立项部门同意后,再办理

有关调整初步设计审查的手续.

第十二条　各级住房城乡建设主管部门不得越权审查初步

设计.

第十三条　建设单位应当严格执行国家、省建设项目管理程

—６—

序,并对申报资料的真实性和时效性负责.对未经审查或审查未

通过的建设工程项目,有关部门和单位不得办理施工图审查和施

工许可等手续.

第十四条　有关部门、单位和个人从事初步设计审查及相关

活动违反有关规定的,按照«建设工程勘察设计管理条例»«山东省

建设工程勘察设计管理条例»等法规的规定予以处罚.

第十五条　本细则自２０２４年１０月３０日起施行.«山东省政

府投资建设工程项目初步设计审查实施细则»(鲁建设字〔２０１９〕４

号)同时废止.

附件:１．建设工程初步设计审查申请表

２．建筑行业(建筑工程)建设项目设计规模划分表

３．市政行业建设项目设计规模划分表

—７—

附件 1

建设工程初步设计审查申请表

项目名称

项目地址

房屋建筑类

建筑面积（㎡）
层数

建筑高度
（m）

投资规模
（万元）总：

地下 地上 地下 地上

市政工程类

主要建设内容及规模（含投资规模）：

建设单位

单位名称 通讯地址

联系人 联系电话

设计单位

单位名称
相关资质
等级

联系人 联系电话

勘察单位 单位名称
相关资质
等级

— 8 —

联系人 联系电话

申 报 材 料

一、项目立项批准文件

序号 文件名称 批准文号 份数

二、技术文件

序号 文件名称 份数 备注

1 岩土工程勘察报告

2
超限高层建筑工程抗震设防
专项审查意见或按规定开展
的抗震设计专项论证意见

3
初步
设计
文件

说明书

图纸

相关计算书

设计概算

4 BIM模型

5 全部文件的电子文件

6 法律、法规、规章规定的
其他文件

申请单位：

法定代表人（签章） （建设单位公章）
年 月 日

— 9 —

附件 2

建筑行业（建筑工程）建设项目设计规模划分表
序
号

建设
项目

工程等
级特征

大型 中型 小型

1
一般
公共
建筑

单体建
筑面积

20000 ㎡以上 5000～20000 ㎡ ≤5000 ㎡

建筑
高度

＞50m 24～50m ≤24m

复杂
程度

1.大型公共建筑工程 1.中型公共建筑工程
1.功能单一，技术要求简
单的小型公共建筑工程

2.技术要求复杂或具有经
济、文化、历史等意义的省
（市）级中小型公共建筑工
程

2.技术要求复杂或有地区
性意义的小型公共建筑工
程

2.高度＜24ｍ的一般公共
建筑工程

3.高度＞50ｍ的公共建筑工
程

3.高度 24-50ｍ的一般公共
建筑工程

3.小型仓储建筑工程

4.相当于四、五星级饭店标
准的室内装修、特殊声学装
修工程

4.仿古建筑、一般标准的古
建筑、保护性建筑以及地
下建筑工程

4.简单的设备用房及其它
配套用房工程

5.高标准的古建筑、保护性
建筑和地下建筑工程

5.大中型仓储建筑工程
5.简单的建筑环境设计及
室外工程

6.高标准的建筑环境设计和
室外工程

6.一般标准的建筑环境设
计和室外工程

6.相当于一星级饭店及以
下标准的室内装修工程

7.技术要求复杂的工业厂房

7.跨度小于 30 米、吊车吨
位小于 30吨的单层厂或仓
库；跨度小于 12 米、6层
以下的多层厂房或仓库

7.跨度小于 24 米、吊车吨
位小于 10 吨的单层厂房
或仓库；跨度小于 6 米、
楼盖无动荷载的 3层以下
的多层厂房或仓库

8.相当于二、三星级饭店标
准的室内装修工程

2 住宅
宿舍

层数 ＞20层 12～20 层
≤12 层（其中砌块建筑不
得超过抗震规范层数限
值要求）

复杂
程度

20层以上居住建筑和 20 层
及以下高标准居住建筑工
程

20 层及以下一般标准的居
住建筑工程

3
住宅小
区工厂
生活区

总建筑
面积

＞30万㎡规划设计 ≤30 万㎡规划设计
单体建筑按上述住宅或
公共建筑标准执行

4 地下
工程

地下空间
（总建筑
面积）

＞1万㎡ ≤1 万㎡

附建式人
防（防护
等级）

四级及以上 五级及以下
人防疏散干道、支干道及
人防连接通道等人防配
套工程

— 10 —

附件 3

市政行业建设项目设计规模划分表

序

号
建设项目 单 位 大型 中型 小型 备 注

1

给

水

工

程

净水厂 万立方米/日 ≥10 10～5 ＜5 地表水或地下水取水，

如需处理才可供水，按

净水厂规模确定：如不

需处理，直接取地下水。

按泵站规模确定。给水

工程专业丙级资质设计

任务范围仅限管道工

程。给水工程含再生水

利用工程。

管

网

泵

站
万立方米/日 ≥20 20～5 ＜5

管

道
管径（毫米） ≥1600 1600～1000 ＜1000

2

排

水

工

程

处理厂 万立方米/日 ≥8 8～4 ＜4
排水工程专业丙级资质

设计任务范围仅限管道

工程。排水工程含再生

水利用工程

管

网

泵

站
万立方米/日 ≥10 10～5 ＜5

管

道
管径（毫米） ≥1500 1500～1000 ≤1000

3

燃

气

工

程

城市燃气

输配系统
万立方米/日

≥10000（高、次

高、中、低压）

＜10000
（次高、中、

低压）

小区管网及

户内管（中、

低压）

门站、储备站、调压站、

各级压力管网系统的整

体项目均属大型项目

人工气源

厂
万立方米/日 ≥30 ＜30 ＼ 含燃气汽车加气站

城市液化

石油气储

备站

瓶/日罐装能

力
≥4000 1000～4000 ＜1000

4

热

力

工

程

热源厂

MW 热水锅炉，≥3×58
热水锅炉，

3×14～3×58
＼ 以供热、制冷为主单台

≤25MW 的小型热电厂

也属大型项目ｔ/ｈ 蒸汽锅炉，≥3×75
热水锅炉，

3×20～3×75
＼

热网

系统
毫米

城市供热一级

网，DN≥800毫米；

热力站

城市供热一级

网，DN＜800
毫米

城市供热

二级网，

DN≤
400 毫米

供热

面积
万平方米 ≥500 150～500 ＜150

5 道路工程 等级

城市快速路、主

干道、全苜蓿叶

型、双喇叭型、

枢纽型等独立的

互通式立体交叉

工程（含交通工

程设施）

城市次干路、

简单立体交叉

工程（含交通

工程设施）

城市支路

（含交通

工程设施）

道路工程等级标准参见

《城市道路设计规范》

（CJJ37-90）

— 11 —

序

号
建设项目 单 位 大型 中型 小型 备 注

6 桥梁工程 米

单跨≥40 米、总

长≥100 米的桥

梁

单跨＜40 米、总

长＜100米的桥

梁

＼

7 城市隧道工程 ＼ ＼ ＼ ＼
城市隧道工程均属大型

项目

8

公共

交通

工具

快速公交系统

（BRT）
＼ ＼ ＼ ＼

快速公交系统（BRT）工

程均属大型项目

电车系统 ＼ ＼ ＼ ＼

电车系统工程含机电设

备系统、轨道系统、均属

大型项目

公共交通

专用道
＼ ＼ ＼ ＼

公共交通专用道工程均

属大型项目

公交场站 平方米 ≥6000 ＜6000 ＼

公交枢纽 ＼ ＼ ＼ ＼
公共枢纽工程均属大型

项目

9 轨道交通工程 ＼ ＼ ＼ ＼
轨道交通工程均属大型

项目

10

环境

卫生

工程

（含

固体

废弃

物处

理工

程）

生活垃圾焚烧

工程（含热能

利用）

＼ ＼ ＼ ＼
生活垃圾焚烧工程均属

大型项目

卫生填埋 吨/日 ≥500 200～500 ＜200

堆（制）肥

工程
吨/日 ≥300 ＜300 ＼

转运站 吨/日 ≥400 150～400 ＜150

危险废弃物处

理
＼ ＼ ＼ ＼

危险废弃物处理工程均

属大型项目

医疗废弃物 吨/日 ≥5 ＜5 ＼

— 12 —

　信息公开属性:此件主动公开

　抄送:各施工图审查机构.

　山东省住房和城乡建设厅办公室 ２０２４年１０月９日印发